8

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ГЕОРГИЕВСКОГО

ГОРОДСКОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

21 августа 2017 г.                         г. Георгиевск                                          № 1336
Об утверждении Порядка разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации прогноза социально-экономического развития Георгиевского городского округа Ставропольского края на среднесрочный период

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 28 июня 2014 года 172-ФЗ «О стратегического планировании в Российской Федерации», статьями 57, 61 Устава Георгиевского городского округа Ставропольского края, администрация Георгиевского городского округа Ставропольского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации прогноза социально-экономического развития Георгиевского городского округа Ставропольского края на среднесрочный период.
2. Признать утратившим силу постановление администрации города Георгиевска Ставропольского края от 10 августа 2016 г. № 1098 «Об утверждении Порядка разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации прогноза социально-экономического развития города Георгиевска на среднесрочный период».
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края – начальника департамента экономического развития и торговли администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края Стрельникова Г.В.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению на официальном сайте Георгиевского городского округа в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».
Исполняющий полномочия Главы

Георгиевского городского округа

Ставропольского края - первый

заместитель главы администрации

Георгиевского городского округа

Ставропольского края                                                                А.П.Клименченко

Проект вносит заместитель главы администрации – начальник департамента экономического развития и торговли администрации
                                                                                                        Г.В.Стрельников

Проект визируют:
первый заместитель главы администрации                                  В.В.Крутников
заместитель главы администрации –

начальник финансового

управления администрации                                                          И.И.Дубовикова
заместитель главы администрации –

начальник управления жилищно -
коммунального хозяйства администрации                                       В.В.Томашев
заместитель главы администрации                                                 Ю.В.Логинова
заместитель главы администрации –

начальник управления сельского

хозяйства администрации                                                             С.И.Гвоздецкий
начальник отдела общего делопроизводства

и протокола администрации                                                             С.А.Воробьев

исполняющая обязанности начальника

правового управления администрации                                                 И.В.Кельм
Проект подготовлен консультантом отдела стратегического планирования департамента экономического развития и торговли администрации
                                                                                                           И.С.Сапуновой
УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации Георгиевского городского
округа Ставропольского края

от 21 августа 2017 г. № 1336
ПОРЯДОК
разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля

реализации прогноза социально-экономического развития Георгиевского

городского округа Ставропольского края на среднесрочный период
1. Настоящий Порядок разработки, корректировки, осуществления мо​ниторинга и контроля реализации прогноза социально-экономического раз​вития Георгиевского городского округа Ставропольского края на средне​срочный период (далее именуется – Порядок) разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации» и определяет правила разработки, корректировки, осуществле​ния мониторинга и контроля реализации прогноза социально-экономиче​ского развития Георгиевского городского округа Ставропольского края на среднесрочный период.
2. Прогноз социально-экономического развития Георгиевского город​ского округа Ставропольского края на среднесрочный период – документ стратегического планирования, содержащий систему научно обоснованных представлений о направлениях и об ожидаемых результатах социально-эко​номического развития Георгиевского городского округа Ставропольского края, разрабатываемый ежегодно на вариативной основе на очередной фи​нансовый год и плановый период (далее – прогноз).
3. Прогноз разрабатывается ежегодно на очередной финансовый год и на плановый период, составляющий не менее трех лет, на основе сценарных условий функционирования экономики Российской Федерации, при методическом содействии федерального органа исполнительной власти, осуществ​ляющего функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере анализа и прогнозирования социально-экономического развития, на основе данных, представляемых структурными подразделениями, управлениями со статусом юридического лица администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края и другими участниками стратегического планирования.
4. Разработка прогноза осуществляется в два этапа:

1) на первом этапе – департамент экономического развития и торговли администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края (далее – департамент) совме​стно со структурными подразделениями, управлениями со стату​сом юридического лица администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края, являющимися субъектами прогнозирования соци​ально-экономического развития Георгиевского городского округа Ставро​польского края, по перечню, согласно приложению к настоящему Порядку (далее – субъекты прогнозирования), на основе сценарных условий функцио​нирования экономики Ставропольского края (далее – сценарные условия), прогноза социально-экономического развития Российской Федерации на среднесрочный период, с учетом основных направлений бюджетной поли​тики Георгиевского городского округа Ставропольского края, разрабатывает прогноз;

2) на втором этапе – департамент совместно с субъектами прогнозирования разрабатывает уточненный прогноз.
5. Материалы для разработки прогноза и уточненного прогноза пред​ставляются субъектами прогнозирования на бумажных и электронных носи​телях в отдел стратегического планирования в соответствии с методическими рекомендациями по разработке прогноза социально-экономического разви​тия Ставропольского края на среднесрочный период, утверждаемыми мини​стерством экономического развития Ставропольского края (далее соответст​венно – методические рекомендации, министерство экономического разви​тия).

Перечень показателей сценарных условий определяется методическими рекомендациями.
6. Прогноз разрабатывается ежегодно в следующих вариантах:

базовый вариант прогноза характеризует основные тенденции и параметры развития экономики Георгиевского городского округа при сценарных условиях, характеризующих консервативные оценки темпов экономического роста Георгиевского городского округа, внешнеэкономических и иных усло​вий;

консервативный вариант прогноза разрабатывается на основе сценарных условий, характеризующих существенное ухудшение темпов экономического роста Георгиевского городского округа, внешнеэкономических и иных условий;

целевой вариант прогноза основан на сценарных условиях, предусматривающих достижение значений целевых показателей социально-экономического развития Георгиевского городского округа, обеспечивающих достижение целей и решение задач стратегического планирования Георгиевского городского округа.

7. Прогноз на среднесрочный период содержит:

1) оценку достигнутого уровня социально-экономического развития Ге​оргиевского городского округа Ставропольского края;

2) характеристику условий социально-экономического развития в среднесрочном периоде, включая основные показатели демографического развития;

3) показатели одного или нескольких вариантов социально-экономического развития Георгиевского городского округа Ставропольского края на среднесрочный период;

4) направления и основные показатели социально-экономического развития, показатели развития жилищно-коммунальной, транспортной и социальной инфраструктуры на среднесрочный период с учетом реализации мероприятий, содержащихся в муниципальных программах.
8. Прогноз составляется в виде таблицы отчетных и прогнозных значений целевых показателей социально-экономического развития Георгиевского городского округа Ставропольского края по форме, установленной министерством экономического развития, и пояснительной записки к прогнозу.
9. В пояснительной записке к прогнозу приводится обоснование значе​ний целевых показателей вариантов прогноза (далее – показатели прогноза).
10. К разработке прогноза могут привлекаться объеди​нения профсоюзов и работодателей, государственные, муниципальные учре​ждения и организации, а также иные организации с учетом требований зако​нодательства Российской Федерации о государственной, коммерческой, слу​жебной и иной охраняемой законом тайне.
11. Субъекты прогнозирования ежегодно в целях разработки прогноза представляют в установленные сроки в департамент:

1) значения показателей прогноза в соответствии с распределением це​левых показателей социально-экономического развития Георгиевского го​родского округа Ставропольского края на среднесрочный период, и поясни​тельные записки к каждому из указанных показателей прогноза, которые должны содержать:

а) краткий анализ достигнутого уровня прогнозных значений показате​лей, описание основных тенденций их изменения за отчетный период, пред​шествующий прогнозному периоду, анализ факторов, оказывавших сущест​венное влияние на сложившиеся тенденции социально-экономического раз​вития Георгиевского городского округа Ставропольского края;

б) обоснование значений показателей прогноза, с указанием причин и факторов прогнозируемых изменений;

в) иную информацию для разработки прогноза и пояснительной записки к прогнозу в пределах своей компетенции.
12. Депаритамент:

1) после получения сценарных условий и основных параметров прогноза социально-экономического развития Российской Федерации, проводит орга​низационную работу по разработке и формированию про​гноза;

2) запрашивает у субъектов прогнозирования необходимую информацию для разработки прогноза (уточненного прогноза);

3) обобщает представленные субъектами прогнозирования данные, не​обходимые для разработки прогноза (уточненного прогноза), и вносит в слу​чае необходимости обоснованные изменения в значения показателей разви​тия Георгиевского городского округа, предварительно проинформировав субъектов прогнозирования о вносимых изменениях;

4) организует проведение общественного обсуждения проекта средне​срочного прогноза в соответствии с Порядком проведения общественного обсуждения социально значимых проектов нормативных правовых актов ад​министрации Георгиевского городского округа Ставропольского края;

5) подготавливает проект правового акта администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края об одобрении прогноза социально-экономического развития Георгиевского городского округа Ставропольского края на очередной финансовый год и плановый период;

6) размещает одобренный администрацией Георгиевского городского округа Ставропольского края прогноз в течение 5 рабочих дней со дня его одобрения на официальном сайте Георгиевского городского округа Ставро​польского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

7) обеспечивает регистрацию одобренного администрацией Георгиев​ского городского округа Ставропольского края прогноза в федеральном го​сударственном реестре документов стратегического планирования в соответ​ствии с требованиями Федерального закона «О стратегическом планирова​нии в Российской Федерации»;

8) ежегодно представляет в министерство экономического развития:

в установленный срок текущего финансового года – прогноз социально-экономического развития Георгиевского городского округа Ставропольского края на среднесрочной период по форме, установленной министерством эко​номического развития;

в установленный срок текущего финансового года – уточненный прогноз социально-экономического развития Георгиевского городского округа Став​ропольского края на среднесрочной период по форме, установленной мини​стерством экономического развития;

9) ежегодно, в установленный срок текущего финансового года, пред​ставляет в финансовое управление администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края прогноз социально-экономического развития Георгиевского городского округа Ставропольского края на среднесрочной период;

10) осуществляет мониторинг прогноза и контроль его реализации, путем обобщения информации о социально - экономическом развитии Георгиевского городского округа Ставропольского края в сроки, определяемые департаментом;
11) информацию о результатах проведенного контроля реализации прогноза направляет субъектам прогнозирования.
13. Корректировка прогноза осуществляется департамент по инициативе участников разработки прогноза в случае изменения значений параметров прогноза.
Заместитель главы администрации –

начальник департамента экономического

развития и торговли администрации
Георгиевского городского округа

Ставропольского края                                                                  Г.В.Стрельников
Приложение
к Порядку разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации прогноза социально - экономического развития Георгиевского городского округа Ставропольского края на среднесрочный период

ПЕРЕЧЕНЬ
структурных подразделений администрации Георгиевского городского

округа Ставропольского края, являющихся субъектами прогнозирования

социально-экономического развития Георгиевского городского округа

Ставропольского края
1. Департамент экономического развития и торговли администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края.
2. Финансовое управление администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края.
3. Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края.
4. Управление труда и социальной защиты населения администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края.
5. Управление сельского хозяйства администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края.
6. Управление культуры и туризма администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края.
7. Управление образования и молодёжной политики администрации Ге​оргиевского городского округа Ставропольского края.